ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета при администрации Уссурийского городского округа по

противодействию коррупции

ул. Ленина, 101

к. 308
в формате ВКС с рабочих
мест участников

Дата и время проведения:
29 мая 2020 года
15 часов 30 минут

Заседание Совета проводит: Корж Евгений Евгеньевич, глава Уссурийского

городского округа, председатель Совета.

Присутствовали:

Первый заместитель главы администрации,
заместитель председателя Совета

Шелкопляс Елена
Алексеевна

специалист по кадрам 1 категории отдела
муниципальной службы и кадров аппарата
администрации Уссурийского городского округа,
секретарь Совета

Шевченко Татьяна
Васильевна

члены Совета:

председатель Думы Уссурийского городского
округа;

Черныш
Александр Николаевич

Малышева Оксана
Владимировна

заместитель главы администрации, руководитель
аппарата администрации;

Ким Евгения
Степановна

начальник управления культуры администрации
Уссурийского городского округа;

контрольно-счетной
Уссурийского городского округа;

Костарева Ирина
Владимировна

палатыпредседатель

Заместитель председателя Думы Уссурийского
городского округа;

Казанцева
Ирина Васильевна

начальник отдела муниципальной службы и кадров
аппарата администрации Уссурийского городского
округа;

Звездина Любовь
Сергеевна

Ларченко Любовь
Сергеевна

заместитель руководителя аппарата администрации,
начальник
администрации Уссурийского городского округа;

управления делами аппарата

2

Овчинникова Марина
Вячеславовна

начальник нормативно-правового управления
администрации Уссурийского городского округа;

Скирута Андрей
Андреевич

главный врач краевого государственного
бюджетного учреждения
«Уссурийская центральная городская больница»;

здравоохранения

начальник отдела пресс-службы администрации
Уссурийского городского округа, председатель
профсоюзной
администрации Уссурийского городского округа;

Тесленко Ольга
Александровна

общественной организации

командир Народной Дружины «Дорожный патруль»Айропитьянц
Татьяна Константиновна

депутат Думы Уссурийского городского округа по
избирательному округу № 5

Атрошко
Михаил Юрьевич

начальник управления образования и молодежной
политики администрации Уссурийского городского
округа

Гончарова Елена
Геннадьевна

первый заместитель главы
Уссурийского городского округа

Павлюк
Михаил Витальевич

администрации

начальник управления по связям с общественностью
и взаимодействию с силовыми структурами
администрации Уссурийского городского округа;

Сидорова
Татьяна Дмитриевна

общественности округа
общественной

Старкин
Сергей Демьянович

председатель совета
Территориального
самодеятельности микрорайона «Доброполье»;

органа

Стефаненко Максим
Андреевич

начальник управления градостроительства
администрации Уссурийского городского округа;

заместитель главы администрации по работе с
территориями;

Халтурин
Андрей Владимирович

Чаус Лилия
Витальевна

начальник финансового управления администрации
Уссурийского городского округа.

Приглашенные:

Кушнарев Тимур
Викторович

Уссурийский городской прокурор, советник
юстиции.

3

Ход заседания:

Е.Е. Корж: открывает заседание Совета и предлагает Стефаненко Максиму
Андреевичу, начальнику управления градостроительства администрации
Уссурийского городского округа выступить по 1 вопросу повестки заседания: «Об
организации работы по профилактике и предупреждению коррупционных
проявлений при оказании муниципальных услуг в градостроительной сфере и в
сфере земельных отношений, в том числе в части минимизации случаев
предоставления необоснованных отказов гражданам, обратившимся за получением
указанных муниципальных услуг. Анализ поступивших в 2018-2019 гг. заявлений о
приобретении прав собственности на земельные участки, находящиеся в ведении
органов местного самоуправления без торгов».

Стефаненко Максим Андреевич: докладывает по существу указанного
вопроса.

Обсуждение доклада по вопросу № 1.
Решили: Управлению градостроительства администрации Уссурийского

городского округа (Стефаненко):
а) продолжить работу по профилактике коррупционных правонарушений в

сфере предоставления земельных участков, находящихся в собственности
Уссурийского городского округа. Особое внимание при этом уделить вопросам,
связанным с недопущением мошеннических действий при приобретении права
собственности на земельные участки, находящихся в собственности
муниципального образования;

б) продолжить работу по анализу судебной, правоприменительной
практики по вопросам обжалования необоснованных отказов гражданам,
обратившимся за получением муниципальных услуг в градостроительной сфере
и в сфере земельных отношений;

в) усилить работу по профилактике коррупционных правонарушений в
управлении в части принятия мер по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов.

Е.Е. Корж: предлагает перейти к заслушиванию Гончаровой Елены
Геннадьевны, начальника управления образования и молодежной политики
администрации Уссурийского городского округа по 2 вопросу повестки
заседания: «Об результатах работы по противодействию коррупции в
муниципальных образовательных учреждениях Уссурийского городского округа,
в том числе недопущению фактов необоснованного взимания денежных средств,
в рамках организации образовательного процесса».

Гончарова Елена Геннадьевна: докладывает по существу указанного
вопроса.

Обсуждение доклада по вопросу № 2.
Решили: управления образования и молодежной политики администрации

Уссурийского городского округа (Гончаровой):
а) продолжить работу по предупреждению фактов коррупционных

проявлений в подведомственных муниципальных учреждениях, особое внимание

4

уделить вопросам необоснованного взимания денежных средств с родителей
учащихся в рамках организации образовательного процесса, а также ситуациям,
приводящим к возникновению конфликта интересов в связи с трудоустройством
муниципальные образовательные учреждения граждан, находящихся в
родственных (свойственных) отношениях с руководителями указанных
учреждений;

б) в случае возникновения (возможности возникновения) конфликта

интересов, незамедлительно направлять соответствующие материалы в

комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации Уссурийского городского округа и урегулированию

конфликта интересов в администрации Уссурийского городского округа для

рассмотрения и принятия решения.

Е.Е. Корж: предлагает перейти к заслушиванию Костаревой Ирины
Владимировны, председателя Контрольно-счетной палаты Уссурийского
городского округа по 3 вопросу повестки заседания: «Об организации и
результатах внешнего муниципального финансового контроля на территории
Уссурийского городского округа (анализ результатов проведенных проверок,
выявленных нарушениях, мерах, направленных на устранение нарушений и
недопущение их впредь)».

Костарева Ирина Владимировна: докладывает по существу указанного
вопроса.

Обсуждение докладов по вопросу № 3.
Решили: Контрольно-счетной палате Уссурийского городского округа

(Костарева):
а) продолжить работу, направленную на выявление коррупционных

рисков в деятельности органов местного самоуправления и муниципальных
организаций Уссурийского городского округа, а также коррупционных

признаков в муниципальных нормативных правовых актах;
б) в целях повышения эффективности противодействия коррупции,

незамедлительно информировать правоохранительные органы о

нарушениях, допущенных муниципальными организациями Уссурийского

городского округа в финансовой сфере.

Глава
Уссурийского городского округа,
председатель Совета Е.Е. Корж

Начальник отдела муниципальной
службы и кадров аппарата администрации
Уссурийского городского
округа, член Совета Л.С. Звездина